
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«МУЗЕЙ ГЕОЛОГИИ, НЕФТИ И ГАЗА» 

ПРИКАЗ 

«d£v> L-Ma/Un^ 2016 года г 

Об утверждении Программы IV региональной молодёжной конференции имени 
В.И. Шпильмана «Проблемы рационального природопользования и история 

геологического поиска в Западной Сибири» 

В соответствии с Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 18 декабря 2015 года №743-рп "О плане основных 
мероприятий, реализуемых Правительством и исполнительными органами 
государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2016 
году", Планом работы учреждения, Приказом БУ «Музей геологии, нефти и газа» № 
76-ОД от 16 февраля 2016 года, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Программу IV региональной молодёжной конференции имени В.И. 
Шпильмана «Проблемы рационального природопользования и история 
геологического поиска в Западной Сибири» (Приложение 1). 

2. Утвердить Список участников конференции (Приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Сенюкову Наталью Львовну, 

заместителя директора по научной работе. 

Директор 

С приказом озн 
Сенюкова Н. J1. 



Приложение 1 
к приказу №/й^Жт . 2016 г. 

ПРОГРАММА 
IV РЕГИОНАЛЬНОЙ МОЛОДЕЖНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

ИМЕНИ В.И.ШПИЛЬМАН А 
«ПРОБЛЕМЫ РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ИСТОРИЯ 

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ПОИСКА В ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» 

Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 N 427-п "О 
государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие культуры и 
туризма в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014 - 2020 годы" 

Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18 декабря 2015 года 
№743-рп "О плане основных мероприятий, реализуемых Правительством и исполнительными органами 
государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2016 году". 

29-30 марта 2016 года 

Организационный комитет: 
Сопредседатели: 

- Ковалев Владимир Захарович - доктор технических наук, профессор, директор Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

- Сенюкова Наталья Львовна - заместитель директора по научной работе БУ «Музей 
геологии, нефти и газа». 

- Ткачев Борис Павлович, доктор географических наук, профессор, председатель 
регионального отделения Русского географического общества в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре. 

Состав организационного комитета: 
- Романова Татьяна Ивановна, кандидат геолого-минералогических наук, доцент, 

заведующая кафедрой геологии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
- Котванова Маргарита Кондратьевна, кандидат химических наук, доцент заведующая 

кафедрой химии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
- Дудкин Денис Владимирович, кандидат химических наук, заведующая кафедрой 

экологии и природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
- Ткачёва Татьяна Владимировна, кандидат исторических наук, доцент, заведующая 

кафедрой истории и философии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
- Касаткин Алексей Михайлович, заместитель директора по внеучебной и воспитательной 

работе Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Ответственный секретарь: 
- Зубова Ирина Николаевна, заведующая научно-методическим отделом БУ «Музей 

геологии, нефти и газа». 

Председатели секций конференции: 
- Романова Татьяна Ивановна, кандидат геолого-минералогических наук, доцент, 

заведующая кафедрой геологии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» -
председатель секции «Геология и геохимия нефти и газа. Современные методы поиска и разведки 
углеводородного сырья и других полезных ископаемых». 



- Котванова Маргарита Кондратьевна, кандидат химических наук, доцент, заведующая 
кафедрой химии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» - председатель секции 
«Химия нефти и газа. Современные технологии подготовки освоения и переработки минерального 
и углеводородного сырья». 

- Дудкин Денис Владимирович, кандидат химических наук, заведующий кафедрой 
экологии и природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» -
председатель секции «Экология и природопользование. Геоэкология, охрана и защита 
окружающей среды». 

- Ковалев Владимир Захарович, доктор технических наук, профессор, директор Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» - председатель 
секции «Энергоэффективность, энергосбережение и ресурсосбережение в нефтегазовом 
комплексе». 

- Ткачёва Татьяна Владимировна, кандидат исторических наук, доцент, заведующая 
кафедрой истории и философии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» -
председатель секции «История геологического поиска и развития нефтегазового комплекса в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре». 

29 марта 2016 года (вторник) 

9.00-10.00 - регистрация участников конференции (фойе БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. 
Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 9). 

Пленарное заседание 
Конференц-зал БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. Ханты-Мансийск, 
ул. Чехова, 9. 

10.00-10.20. - открытие IV региональной молодежной конференции имени В.И. Шпильмана 
«Проблемы рационального природопользования и история геологического поиска в Западной 
Сибири». 

Приветственное слово: 
Кондратьева Татьяна Валентиновна, директор БУ «Музей геологии, нефти и газа»; 
Ковалев Владимир Захарович, доктор технических наук, профессор, директор Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»; 
Ткачев Борис Павлович, доктор географических наук, профессор, председатель регионального 
отделения Русского географического общества в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре. 

10.20-10.40 - доклад. 
Ткачёв Борис Павлович, доктор географических наук, профессор, председатель регионального 
отделения Русского географического общества в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре. 
«Гидрологические особенности речных систем Обь-Иртышского бассейна в пределах 
автономного округа» 



10.40-11.00 -перерыв. 

Работа секций конференции 
Регламент выступлений на секциях - 10 минут. 
Обсуждение - 5 минут 

11.00-13.00 - работа секций конференции. 

13.00-14.00 - перерыв на обед. 

14.00-15.40 - работа секций конференции. 

15.40-16.00 - перерыв. 

16.00-17.00 - работа секций конференции. 

30 марта 2016 года (среда) 

09.00-11.00 - работа секций конференции. 

11.00-13.00 - экскурсия по кернохранилищу АУ ХМАО - Югры «Научно-аналитический центр 
рационального недропользования им. В.И.Шпильмана» (г. Ханты-Мансийск, ул. Студенческая, 2), 
куратор - Зубова Ирина Николаевна, заведующая научно-методическим отделом БУ «Музей 
геологии, нефти и газа». Запись на экскурсию 29 марта у стойки регистрации. 

13.00-14.00 - перерыв на обед. 

14.00-15.00 (по выбору) 

- обзорная экскурсия по выставкам БУ «Музей геологии, нефти и газа» (г. Ханты-Мансийск, ул. 
Чехова, 9), куратор - Ковина Светлана Григорьевна, заведующая отделом по работе с 
посетителями БУ «Музей геологии, нефти и газа». 

- пешеходная экскурсия по городу, куратор - Касаткин A.M., заместитель директора Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» по воспитательной и 
внеучебной работе. 

15.00-16.30 - подведение итогов, принятие резолюции и выступления председателей секций. 
Награждение победителей (председатели секций). 

Закрытие конференции. 
16.30 - выдача сертификатов участникам конференции (стойка регистрации). 



Секция №1 «Геология и геохимия нефти и газа. 
Современные методы поиска и разведки углеводородного сырья и других полезных 

ископаемых» 
Аудитория 304/1 ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», ул. Чехова, 16 

Председатель секции: Романова Татьяна Ивановна, кандидат геолого-минералогических наук, 
заведующая кафедрой геологии Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет». 

Члены жюри: 
Стариков Андрей Иванович, кандидат технических наук, доцент кафедры геологии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Кузина Марина Яковлевна, старший преподаватель кафедры геологии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Секретарь: Гаан Сергей Владимирович, инженер кафедры геологии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

1. Куприянов Роман Васильевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Разработка и обоснование основ технологии определения текущей и остаточной 
нефтенасыщенности по данным ИННК на Самотлорском месторождении». 
2. Пестерев Василий Леонтьевич, студент 5 курса Института природопользования «ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Применение АМК «Горизонт» для геофизических исследований горизонтальных скважин и 
боковых стволов». 
3. Афанасьев Кирилл Сергеевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Выделение пластов коллекторов Пограничного месторождения и определение граничных 
величин петрофизических параметров». 
4. Шайгарданов Ил сур Илдарович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Построение цифровых моделей месторождения и их значение в прогнозировании 
разработки месторождений». 
5. Кишанков Алексей Владимирович, студент 4 курса Института наук о Земле Санкт-
Петербургского государственного университета, г. Санкт-Петербург. 
«Применение ID и 2D бассейнового моделирования для определения термальной зрелости 
нефтегазоматеринских толщ Южно-Карской впадины». 
6. Мансуров Толиб Туйчибоевич, студент 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Доставка геофизической аппаратуры в горизонтальный участок с помощью скважинного 
трактора». 
7. Романенко Игорь Владимирович, студент ГБПОУ «Ноябрьский колледж 
профессиональных и информационных технологий», г. Ноябрьск. 
«Основные методы и технологии первичного освоения скважин после бурения на 
Вынгапуровском месторождении». 
8. Баженов Владимир Александрович, студент ГБПОУ «Ноябрьский колледж 
профессиональных и информационных технологий», г. Ноябрьск. 



«Особенности сбора и подготовки газа сеноманской газовой залежи Новогоднего 
месторождения с применяемыми технологиями компримирования природного газа». 
9. Болдырева Ольга Сергеевна, студентка 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Происхождение нефти: споры продолжаются». 
10. Пирматова Вефа Рамазановна, студентка 3 курса Ноябрьского института нефти и газа, 
филиала ФГБОУ ВО «Тюменский государственный нефтегазовый университет», г. Ноябрьск. 
«Перспективы развития технологий добычи сланцевого сырья». 
11. Коржова Майя Юрьевна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Способ визуализации микрофлюидных изменений плёночной нефти при взаимодействии с 
парами углеводородов». 
12. Ермак Александр Денисович, Бушуева Екатерина Павловна, студенты 3 курса 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Разработка подхода к визуализации течения микрообъёмов нефти в капилляре». 
13. Мизина Наталия Викторовна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Петрография магматических пород бассейна р. Большая Полья». 
14. Хайруллин Константин Александрович, Мизина Наталия Викторовна, 
студенты 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Исследование минерального образования - анапаита, отобранного на мысе Железный Рог в 
2015 году». 
15. Мизина Наталия Викторовна, Хайруллин Константин Александрович, студенты 2 
курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Исследование ископаемых останков фауны миоценового возраста, найденных в станице 
Гладковской в 2015 году». 

Секция №2 «Химия нефти и газа. 
Современные технологии подготовки освоения и переработки минерального и 

углеводородного сырья» 
Аудитория 135/2 ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», ул. Чехова, 16 

Председатель секции: Котванова Маргарита Кондратьевна, кандидат химических наук, 
профессор, заведующая кафедрой химии Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет». 

Члены жюри: 
Новиков Александр Автономович, доктор химических наук, профессор кафедры химии 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Клименко Любовь Степановна, доктор химических наук, профессор кафедры химии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Нехорошее Сергей Викторович, кандидат химических наук, доцент кафедры химии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 



Секретарь: Власова Анастасия Николаевна, заведующая учебной лабораторией кафедры 
химии ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет». 

1. Исаева Надеяеда Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Сравнительная оценка свойств деэмульгаторов для разделения водонефтяных эмульсий 
Верхнесалымского и Западно-Салымского месторождений». 
2. Донцу Теодор Григорьевич, Еримеев Алексей Викторович, Христич Анатолий 
Евгеньевич, студенты 3 курса Ноябрьского института нефти и газа, филиала ФГБОУ ВО 
«Тюменский государственный нефтегазовый университет», г. Ноябрьск. 
«Физико-химическая характеристика асфалътосмолопарафиновых отложений и методы 
борьбы с ними». 
3. Кислова Дарья Юрьевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Эксперименты по изучению кинетики осаждения асфальтенов н-гексаном нефти для 
выработки методики контроля процесса деасфальтенизации». 
4. Тихонова Дарья Михайловна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Изучение процессов осаждения и флотационного выделения нефти в воде». 
5. Змановская Анна Степановна, аспирант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Формы органически связанного азота гуминовых кислот торфа». 
6. Осницкий Евгений Михайлович, аспирант кафедры химии ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Сравнительный анализ химического состава гуминовых кислот различных типов и видов 
торфов средней тайги Западной Сибири». 
7. Малаховский Антон Александрович, магистрант 2 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Электронные спектры поглощения гуминовых кислот торфов». 
8. Бородай Давыд Владимирович, Бубина Татьяна Александровна, Сафиулина Гульназ 
Ягафаровна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Результаты ЭПР-спектроскопии гуминовых кислот торфов ХМАО-Югры». 
9. Отшамов Дмитрий Юрьевич, студент 4 курса ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Определение влияния экстрактов сфагнового мха на рост и свойства микроорганизмов в 
условиях in vitro». 
10. Емельянова Арина Шайхинуровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Исследование химического состава, свойств экстрактов мха и торфа территории ХМАО-
Югры». 
11. Кузьменко Олег Степанович, ведущий инженер ЦКП НО ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Чиркова Анастасия Михайловна, 
студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 



«Синтез алкилсульфатов и алкилсульфонатов из деструктированного полиэтилена». 
12. Коциловская Галина Ярославовна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Концентрирование водных растворов спиртов методом дистилляции». 
13. Куклина Валерия Михайловна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Определение металлов в продуктах выстрела на мишени методом инверсионной 
вольамперометрии». 
14. Нехорошева Дарья Сергеевна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Устройство для регистрации ИК-спектров жидкостей в паровой фазе». 
15. Литвинов Василий Александрович, аспирант 2 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Разработка новых тест-методов для определения аминов на основе фотохромных 
производных антрахинона». 
16. Кудреватых Александра Александровна, студентка 5 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Синтез галогенсодержащих лигандов на основе краун-эфирных производных антрахинона». 
17. Смородинова Татьяна Николаевна, аспирант 1 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Самоорганизация в системах «цемент-минеральная добавка». 
18. Ковальчук Ляна Васильевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Синтез наноразмерных порошковых материалов с использованием мельницы типаАГО-3». 
19. Куропаткина Нина Викторовна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Синтез и свойства водород-вольфрамовых оксидных бронз». 
20. Низамеев Максим Сергеевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Изучение кинетики процесса самораспространяющегося высокотемпературного синтеза 
оксидных бронз титана». 
21. Сологубова Ирина Александровна, Павлова Светлана Станиславовна, студентки 5 
курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Защита стали от коррозии и износа». 

Секция №3 «Экология и природопользование-
Геоэкология, охрана и защита окружающей среды» 

Конференц-зал БУ «Музей геологии, нефти и газа», ул. Чехова, 9 

Председатель секции: Дудкин Денис Владимирович, кандидат химических наук, заведующий 
кафедрой экологии и природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный 
университет». 

Члены жюри: 



Нехорошева Александра Викторовна, доктор химических наук, профессор, главный научный 
сотрудник проблемной научно-исследовательской лаборатории БУ ВО «Ханты-Мансийская 
государственная медицинская академия», г. Ханты-Мансийск. 
Ткачев Борис Павлович, доктор географических наук, профессор кафедры экологии и 
природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет». 

Секретарь: Гизатуллин Нургали Нуруллович, лаборант кафедры экологии и природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет». 

1. Осьмушка Ксения Сергеевна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Оценка зависимости числа пожаров от гидрометеорологических факторов (на примере 
ХМАО)». 
2. Байсалямова Оксана Ахметсафаевна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Дистанционные исследования динамики, числа и площадей термокарстовых озёр по 
снимкам высокого и сверхвысокого разрешения». 
3. Русакова Виктория Викторовна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск 
«Дистанционные исследования воздействия факельного сжигания попутного газа на 
лесорастительный покров нефтедобывающей территории с использованием вегетационного 
индекса». 
4. Стенникова Марина Игоревна, студентка 4 курса естественно-географического 
факультета ФГБОУ ВПО «Нижневартовский государственный университет». 
«Особенности содержания химических элементов в листьях растений олиготрофных болот 
в условиях минеральной подкормки». 
5. Шураева Алла Владимировна, студентка 4 курса естественно-географического 
факультета ФГБОУ ВПО «Нижневартовский государственный университет, г. Нижневартовск. 
«Особенности химического состава почв верховых болот в условиях воздействия факелов по 
сжиганию попутного газа». 
6. Кургак Александр Александрович, учащийся МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов», г. Ханты-Мансийск. 
«Создание условий для вегетативного размножения хвойных кустарников». 
7. Большакова Кристина Сергеевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Ландшафтный дизайн своими руками». 
8. Бац Елизавета Михайловна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. Ханты-
Мансийск. 
«Зоопланктон озера Крюковское и реки Вагай». 
9. Бац Елизавета Михайловна, Решетникова Мария Владимировна, Ружбеляева 
Наталья Юрьевна, учащиеся МБУ ДО «Станция юных натуралистов». 
«Комплексная характеристика и экологическая оценка озера Крюковское. 
10. Шмелева Александра Николаевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Зоопланктон водоёмов территории природного парка «Кондинские озёра» как кормовая база 
для рыб». 
11. Мамедов Теймур Дамирович, ученик 11 класса МБОУ «СОШ №2», г. Ханты-Мансийск. 



«Иксодовые клещи на территории природного парка «Самаровский чугас». 
12. Поляков Дмитрий Евгеньевич, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Особенности функционирования Муравьёв в лесных биоценозах и возможности их 
использования в хозяйственных целях». 
13. Калимулина Алиса Марсовна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Питание и темп роста молоди пеляди в различных водоёмах ХМАО-Югры». 
14. Косыгин Павел Владимирович, учащийся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Маршрутные учёты птиц вблизи города Ханты-Мансийска». 
15. Жук Наталья Владимировна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Проблема сохранения генетических ресурсов аборигенных пород на примере приобской 
лошади». 
16. Бутырин Ефим Александрович, студент 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Исследование площади водосбора ручья на территории болотного массива стационара 
Мухрино». 
17. Тургачёв Алексей Васильевич, магистрант 2 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Исследование территории бассейна реки Ляпин в рамках реализации рационального 
природопользования в Югре». 
18. Хабибуллина Ралия Дамировна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Биохимическая характеристика природных вод ХМАО». 
19. Савельева Юлия Владимировна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Загрязнение вод ХМАО». 
20. Герасименко Дарья Петровна, Незнаева Дарья Александровна, студентки 2 курса 
Института природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Динамика ионного состава болотных вод в рамках мультидисциплинарного исследования 
SIBERCLIM - отклик болотных экосистем на изменение условий окружающей среды». 
21. Зайцева Анастасия Викторовна, магистрант 2 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Сравнительный анализ фотодеградации органического вещества торфа в летний и зимний 
периоды». 
22. Кульков Михаил Григорьевич, ведущий инженер ЦКП НО, Заров Евгений Андреевич, 
зав. лабораторией геоэкологического моделирования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Опыт оценки нефтезагрязнённости торфяных донных отложений водоёмов ХМАО-Югры». 
23. Проскуровская Татьяна Францевна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВПО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



«Почвенные комплексы района Международного стационара кафедры ЮНЕСКО «Мухрино». 
24. Латыш Илья Михайлович, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Перспективы развития торфяной промышленности в Ханты-Мансийском автономном 
округе-Югре». 
25. Егорова Марина Михайловна, магистрант 1 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Сравнительный анализ экологических последствий применения современных методов 
повышения нефтеотдачи пластов». 
26. Шилов Егор Александрович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Анализ эффективности лесовосстановления». 
27. Хайрова Кристина Гайсаевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Озеленение территорий образовательных учреждений на примере Югорского 
государственного университета». 
28. Сарварова Альбина Ирековна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск 
«Освоение ресурсов кедровых лесов и кедросады». 
29. Рамазанов Артур Радикович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Прогноз неблагоприятных геоморфологических процессов на южном склоне Самаровского 
останца». 
30. Муратов Ильдар Наильевич, магистрант 1 года обучения Института природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Мониторинг русловых процессов в границах населённых пунктов, подверженных 
затоплению». 
31. Тыква Александр Сергеевич, Мислицкий Виталий Владимирович, Лисиченко Егор 
Денисович, студенты Ноябрьского института нефти и газа, филиала ФГБОУ ВПО «Тюменский 
государственный нефтегазовый университет», г. Ноябрьск. 
«Проблемы современного обеспечения экологической безопасности в городах Российской 
Федерации и перспективы их решения». 
32. Пименов Михаил Андреевич, аспирант Института природопользования ФГБОУ ВПО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск 
«Расчётный мониторинг как инструмент контроля загрязнения атмосферы на территории 
города». 
33. Китайкина Марина Николаевна, учащаяся АУ «Ханты-Мансийский технолого-
педагогический колледж», г. Ханты-Мансийск. 
«Место геоиндикатора в современной геоэкологии». 
34. Арсланова Наталья Дамировна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Обращение с отходами». 
35. Мислицкий Виталий Владимирович, студент 2 курса Ноябрьского института нефти и 
газа, филиала ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный нефтегазовый университет», г. 
Ноябрьск. 



«Оценка и сравнение экологической политики ПЛО «Газпром» и IIAО «Лукойл». 
36. Юсупова Рукижат Шансутиновна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВПО 
«Нижневартовский государственный университет», г. Нижневартовск 
«Экологическая политика Югры в области экологической экспертизы проектов». 
37. Волдиман Кристина Юрьевна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Расчёт показателей качества жизни населения ХМАО-Югры». 
38. Устинова Евгения Станиславовна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВПО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Оценка эколого-географическогорайонирования ХМАО с позиции человека». 
39. Шарифова Рухсора Асатуллоевна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Явление симметрии и асимметрии стран юга Евразии и регионов Российской Федерации». 

Секция №4 «Энергоэффективность, 
энергосбережение и ресурсосбережение в нефтегазовом комплексе» 

Аудитория 117/3 ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», ул. Чехова, 16 

Председатель: Ковалев Владимир Захарович, доктор технических наук, директор Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», заведующий 
кафедрой энергетики Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет». 

Сопредседатель: Вязов Евгений Викторович, председатель Регионального молодежного 
общественного экологического движения «Третья планета от Солнца», президент клуба 
ЮНЕСКО, региональный представитель Международного социально-экологического союза, 
Общероссийской общественной организации «Центр экологической политики и культуры». 

Члены жюри: 
Щербаков Александр Геннадьевич, кандидат технических наук, доцент кафедры энергетики 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Бессонов Владимир Олегович, преподаватель кафедры энергетики Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Гулин Сергей Владиславович, преподаватель кафедры энергетики ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет». 

Секретарь: Волкова Виктория Александровна, магистрант 1 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

1. Адилев Владислав Олегович, Юршин Денис Александрович, студенты 3 курса 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Исследование пиковых токов новых источников света при их включении и выключении». 
2. Легостаев Александр Викторович, Пулатов Хусравджон Хусейнджонович, Радионов 
Антон Алексеевич, студенты 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



«Определение суммарного коэффициента гармонических составляющих тока и напряжения в 
точках передачи электроэнергии на компьютерных моделях сети». 
3. Васин Дмитрий Николаевич, Мичурин Михаил Викторович, Архипов Виктор 
Андреевич, студенты 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Государственная информационная система в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности». 
4. Галимулин Андрей Андреевич, Власов Роман Андреевич, магистранты Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Современные средства молниезащиты в системах электроснабжения». 
5. Дропкин Константин Сергеевич, Тихонов Олег Игоревич, магистранты 1 года обучения 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Диагностика низковольтных асинхронных двигателей». 
6. Зубко Алина Сергеевна, Баженов Вадим Евгеньевич, Ганин Дмитрий Анатольевич, 
студенты 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Методы расчёта нормативов потерь энергии при передаче по электрическим сетям». 
7. Идиатулин Егор Андреевич, Коблов Александр Сергеевич, студенты 4 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Проблемы несиммтрии в электрических сетях 0,4 кВ». 
8. Гулиев Чингиз Арифович, Исаак Роман Викторович, студенты 3 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Методика разработки энергосберегающих программ при проведении энергетических 
обследований». 
9. Кап Алексей Бен-Хоевич, магистрант 1 года обучения Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Оптимизация работы распределительных сетей 0,4 кВ в удалённых районах ХМАО-Югры». 
10. Косолапова Вера Сергеевна, Зыков Иван Олегович, студенты 4 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
«Нарушение показателей качества электрической энергии в сетях». 
И. Кривых Юрий Сергеевич, Керамов Низам Джабраилович, магистранты 2 года 
обучения, Смирнова Екатерина Александровна, студентка 4 курса ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Определение параметров асинхронной машины». 
12. Кривых Юрий Сергеевич, Керамов Низам Джабраилович, магистранты 2 года 
обучения, Смирнова Екатерина Александровна, студентка 4 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Программа перевода параметров схем замещения асинхронной машины». 
13. Адилев Владислав Олегович, студент 3 курса Института природопользования «ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Методика оптимизации энергетических параметров погружных асинхронных двигателей». 
14. Легостаев Александр Викторович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Газовые турбины малой мощности для автономного энергоснабжения». 



15. Махмутов Руслан Шамнльевич, аспирант 1 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Диагностика высоковольтного оборудования на подстанции 35/6кВ». 
16. Пирогов Иван Сергеевич, Ширинских Наталья Юрьевна, магистранты 1 года обучения 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Современные направления развития диагностики вентиляционных систем жилищно-
коммунального комплекса». 
17. Пулатов Хусравджон Хусейнджонович, Радионов Антон Алексеевич, студенты 3 курса 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Повышение эффективности погружных асинхронных двигателей». 
18. Семенова Екатерина Константиновна, Астахова Анастасия Александровна, студентки 
3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Особенности реализации программ энергоэффективности для бюджетных организаций». 
19. Смирнова Екатерина Александровна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Проблемы использования асинхронных генераторов». 
20. Цаунер Максим Валентинович, Фролов Артём Кузьмич, Раполас Андрей 
Владимирович, студенты 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Исследование влияния отклонений напряжения на эффективность функционирования 
электроприёмников городских зданий». 
21. Сологуб Константин Алексеевич, Трофимов Евгений Юрьевич, магистранты 1 года 
обучения Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 
г. Ханты-Мансийск. 
«Диагностика силового оборудования промысловых подстанций». 
22. Балыклов Егор Станиславович, Краснокутский Артём Александрович, студенты 2 
курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 
«Моделирование элементов электроэнергетических систем децентрализованной зоны 
электроснабжения на примере программного пакета MATLAB-Simulink». 
23. Савчук Александр Игоревич, Рассказов Евгений Максимович, студенты 1-го курса 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Применение биотоплива в электроустановках в условиях Крайнего Севера». 
24. Волкова Виктория Александровна, магистрант 1 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Основные инструменты при исследовании вопроса энергосбережения и 
энергоэффективности в университетских комплексах». 
25. Осин Виктор Александрович, студент 3 курса Института автоматики телекоммуникаций 
и информационных технологий ФГБОУ ВО «Омский государственный университет путей 
сообщения», г. Омск. 
«Автоматизация учёта складских запасов промышленных предприятий на основе 
радиочастотных меток». 



26. Тихонова Елена Михайловна, студентка 5 курса Института автоматики, 
телекоммуникаций и информационных технологий ФГБОУ ВО «Омский государственный 
университет путей сообщения», г. Омск. 
«Перспективы энергосбережения в нефтегазовом комплексе». 
27. Горбунов Иван Романович, Матвеев Антон Андреевич, ученики 9 класса МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1», Региональное молодёжное общественное 
экологическое движение «Третья планета от Солнца», г. Покачи. 
«Ресурсосбережение в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» города Покачи в 
рамках проекта «Бережливый регион». 

Секция № 5 «История геологического поиска и развития нефтегазового комплекса 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

Кабинет № 310 БУ «Музей геологии, нефти и газа», ул. Чехова, 9 

Председатель секции: Ткачёва Татьяна Владимировна, кандидат исторических наук, 
заведующая кафедрой философии и истории Гуманитарного института ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет». 

Члены жюри: 
Сенюкова Наталья Львовна, заместитель директора по научной работе БУ «Музей геологии, 
нефти и газа». 
Молданова Татьяна Александровна, кандидат исторических наук, доцент кафедры философии и 
истории Гуманитарного института ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Секретарь секции: Гришкина Юлия Николаевна, старший научный сотрудник научно-
методического отдела БУ «Музей геологии, нефти и газа». 

1. Харина Наталья Сергеевна, кандидат исторических наук, доцент кафедры истории и 
философии Гуманитарного института ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 
«История исследования Тобольского Севера в трудах русских и иностранных 
путешественников XVII - конца XVIIIвв.» 
2. Мещерякова Анастасия Викторовна, студентка 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Проблематика работы Общества изучения края при Музее Тобольского Севера в 1928-1930 
гг.». 
3. Климова Валентина, магистрант 1 -го года обучения Гуманитарного института ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Отражение процесса становления нефтегазового комплекса в ХМАО-Югре в периодической 
печати». 
4. Баймагамбетов Бахтияр Бейсамбаевич, студент 1-го курса Института 
природопользования ФГБОУ ВПО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
«Нефтяная проблематика в региональных СМИ в первой половине 1990-х гг. (по материалам 
газеты «Мегионские новости»)». 
5. Балезина Кристина Сергеевна, студентка 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



«Развитие нефтеотрасли в Ханты-Мансийском автономном округе в 1990-е годы (по 
материалам газеты «Нефтеюганский рабочий»)». 
6. Герасимова Юлия Юрьевна, студентка 1-го курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«СМИ в развитии нефтедобычи в Ханты-Мансийском автономном округе в 60-80-е годы XX 
века (по материалам газеты «Нефтеюганский рабочий»)». 
7. Кузнецов Виктор Александрович, студент 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Становление и развитие системы трубопроводного транспорта газа в Западной Сибири (на 
примере ООО «Газпром добыча Уренгой»)». 
8. Осипов Владимир Анатольевич, студент ГБ ПОУ ЯНАО «Ноябрьский колледж 
профессиональных и информационных технологий», г. Ноябрьск. 
«Развитие Вынгапуровского комплекса нефтеконденсатного месторождения». 
9. Розин Иван Андреевич, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Развитие сети магистральных нефтепроводов в период освоения Западно-Сибирской 
нефтегазовой провинции (на примере ОАО «АК Транснефть»)». 
10. Немчинов Антон Юрьевич, магистрант 1 года обучения Гуманитарного института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Фондовая работа магистрантов направления «История» в БУ ХМАО-Югры «Музей 
геологии, нефти и газа». 
11. Подкопаева Елена Сергеевна, магистрант 1-го года обучения Гуманитарного института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
«Коллекция киновидеофонда Музея геологии, нефти и газа по истории геологического поиска 
и развития нефтегазового комплекса». 
12. Шинкоренко Андрей Андреевич, Троц Татьяна Дмитриевна, ученики 11 «А» класса 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4». 
«Стратегия риска. Фарман Салманов. 



Приложение 2 
к приказу Ш Ш 0 г d 9 J w l № \ ' b г. 

Список участников 
IV региональной молодёжной конференции имени В.И. Шпильмана «ПРОБЛЕМЫ 

РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ИСТОРИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ПОИСКА В 
ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» 

Секция №1 «Геология и геохимия нефти и газа. 
Современные методы поиска и разведки углеводородного сырья и других полезных 

ископаемых» 

1. Афанасьев Кирилл Сергеевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

2. Баженов Владимир Александрович, студент ГБПОУ «Ноябрьский колледж 
профессиональных и информационных технологий», г. Ноябрьск. 

3. Бондырева Ольга Сергеевна, студентка 1 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

4. Бушуева Екатерина Павловна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

5. Ермак Александр Денисович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

6. Кишанков Алексей Владимирович, студент 4 курса Института наук о Земле, Санкт-
Петербургский государственный университет, г. Санкт-Петербург. 

7. Коржова Майя Юрьевна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

8. Куприянов Роман Васильевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

9. Мансуров Толиб Туйчибоевич, студент 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

10. Мизина Наталия Викторовна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

11. Пестерев Василий Леонтьевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

12. Пирматова Вефа Рамазановна, студентка 3 курса Ноябрьского института нефти и газа 
(филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский государственный нефтегазовый университет, г. 
Ноябрьск. 

13. Романенко Игорь Владимирович, студент ГБПОУ «Ноябрьский колледж 
профессиональных и информационных технологий», г. Ноябрьск. 

14. Хайруллин Константин Александрович, студент 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

15. Шайгарданов Илсур Илдарович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



Секция № 2 «Химия нефти и газа. 
Современные технологии подготовки освоения и переработки минерального и 

углеводородного сырья» 

1. Бородай Давыд Владимирович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

2. Бубина Татьяна Александровна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

3. Донцу Теодор Григорьевич, студент 3 курса Ноябрьского института нефти и газа (филиал) 
ФГБОУ ВО «Тюменский государственный нефтегазовый университет, г. Ноябрьск. 

4. Емельянова Арина Шайхинуровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

5. Еримеев Алексей Викторович студент 3 курса Ноябрьского института нефти и газа 
(филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский государственный нефтегазовый университет, г. 
Ноябрьск. 

6. Змановская Анна Степановна, аспирант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

7. Исаева Надежда Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

8. Кислова Дарья Юрьевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

9. Ковальчук Ляна Васильевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

10. Коциловская Галина Ярославовна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

11. Кудреватых Александра Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

12. Кузьменко Олег Степанович, ведущий инженер ЦКП НО ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

13. Куклина Валерия Михайловна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

14. Куропаткина Нина Викторовна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

15. Литвинов Василий Александрович, аспирант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

16. Малаховский Антон Александрович, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

17. Нехорошева Дарья Сергеевна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

18. Низамеев Максим Сергеевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

19. Осницкий Евгений Михайлович, аспирант кафедры химии, ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

20. Отшамов Дмитрий Юрьевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



21. Павлова Светлана Станиславовна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

22. Сафиулина Гульназ Ягафаровна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

23. Смородинова Татьяна Николаевна, аспирант 1 года ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

24. Сологубова Ирина Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

25. Тихонова Дарья Михайловна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

26. Христич Анатолий Евгеньевич, студент 3 курса Ноябрьского института нефти и газа 
(филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский государственный нефтегазовый университет, г. 
Ноябрьск. 

27. Чиркова Анастасия Михайловна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Секция № 3 «Экология и природопользование. 
Геоэкология, охрана и защита окружающей среды» 

1. Арсланова Наталья Дамировна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

2. Байсалямова Оксана Ахметсафаевна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

3. Бац Елизавета Михайловна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. Ханты-
Мансийск. 

4. Бац Елизавета Михайловна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов»., г. Ханты-
Мансийск. 

5. Большакова Кристина Сергеевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 

6. Бутырин Ефим Александрович, студент 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

7. Волдиман Кристина Юрьевна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

8. Герасименко Дарья Петровна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

9. Егорова Марина Михайловна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

10. Жук Наталья Владимировна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

П.Зайцева Анастасия Викторовна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

12. Заров Евгений. Андреевич, зав. лабораторией геоэкологического моделирования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

13. Калимулина Алиса Марсовна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. Ханты-
Мансийск. 



14. Китайкина Марина Николаевна, учащаяся АУ «Ханты-Мансийский технолого-
педагогический колледж». 

15. Косыгин Павел Владимирович, учащийся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 

16. Кульков Михаил Григорьевич, ведущий инженер ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 

17. Кургак Александр Александрович, учащийся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 

18. Латыш Илья Михайлович, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

19. Лисиченко Егор Денисович, студент Ноябрьского института нефти и газа, филиала ФГБОУ 
ВПО «Тюменский государственный нефтегазовый университет», г.Ноябрьск. 

20. Мамедов Теймур Дамирович, ученик 11 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2», г. Ханты-Мансийск. 

21.Мислицкий Виталий Владимирович, студент ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный 
нефтегазовый университет», филиал ТюмГНГУ, г. Ноябрьск. 

22. Муратов Ильдар Наильевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

23. Незнаева Дарья Александровна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

24. Осьмушка Ксения Сергеевна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

25. Пименов Михаил Андреевич, аспирант ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 

26. Поляков Дмитрий Сергеевич, ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 

27. Проскуровская Татьяна Францевна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

28. Рамазанов Артур Радикович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

29. Решетникова Мария Владимировна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 

30. Ружбеляева Наталья Юрьевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 

31. Русакова Виктория Викторовна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

32. Савельева Юлия Владимировна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

33. Сарварова Альбина Ирековна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

34. Стенникова Марина Игоревна, студентка 4 курса естественно-географический факультета 
ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет», г. Нижневартовск. 

35. Тургачёв Алексей Васильевич, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

36. Тыква Александр Сергеевич, студент Ноябрьского института нефти и газа, филиала 
ФГБОУ ВПО «Тюменский государственный нефтегазовый университет», г.Ноябрьск. 



37. Устинова Евгения Станиславовна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

38. Хабибуллина Ралия Дамировна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

39. Хайрова Кристина Гайсаевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

40. Шарифова Рухсора Асатуллоевна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

41. Шилов Егор Александрович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

42. Шмелева Александра Николаевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 

43. Шураева Алла Владимировна, студентка 4 курса естественно-географического факультета 
ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет», г. Нижневартовск. 

44. Юсупова Рукижат Шансутиновна, магистрант 2 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Секция №4 «Энергоэффективность, 
энергосбережение и ресурсосбережение в нефтегазовом комплексе» 

1. Адилев Владислав Олегович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

2. Архипов Виктор Андреевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

3. Астахова Анастасия Александровна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

4. Баженов Вадим Евгеньевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

5. Балыклов Егор Станиславович, студент 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

6. Васин Дмитрий Николаевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

7. Власов Роман Андреевич, магистрант ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 

8. Волкова Виктория Александровна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

9. Галимулин Андрей Андреевич, магистрант ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 

10. Ганин Дмитрий Анатольевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

11. Гулиев Чингиз Арифович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

12. Горбунов Иван Романович, ученик 9 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1», Региональное молодёжное общественное экологическое движение «Третья 
планета от Солнца», г. Покачи. 



13. Дронкин Константин Сергеевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

14. Зубко Алина Сергеевна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

15. Зыков Иван Олегович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

16. Идиатулин Егор Андреевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

17. Исаак Роман Викторович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

18. Кан Алексей Бен-Хоевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

19. Коблов Александр Сергеевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

20. Керамов Низам Джабраилович, магистрант 2 года обучения Института 
природопользования, ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 

21. Косолапова Вера Сергеевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

22. Краснокутский Артём Александрович, студент 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

23. Кривых Юрий Сергеевич, магистрант 2 года обучения Института природопользования, 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

24. Мичурин Михаил Викторович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

25. Легостаев Александр Викторович, студент 3 курса Института природопользования, 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

26. Матвеев Антон Андреевич, ученик 9 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1», Региональное молодёжное общественное экологическое движение «Третья 
планета от Солнца», г. Покачи. 

27. Махмутов Руслан Шамильевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

28. Мичурин Михаил Викторович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

29. Осин Виктор Александрович, студент 3 курса ФГБОУ ВПО «Омский государственный 
университет путей сообщения, г. Омск. 

30. Пирогов Иван Сергеевич, магистрант 1 года Института природопользования, ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

31. Пулатов Хусравджон Хусейнджонович, студент 3 курса Института 
природопользования, ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. 
Ханты-Мансийск. 

32. Радионов Антон Алексеевич, студент 3 курса Института природопользования, ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

33. Рассказов Евгений Максимович, студент 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



34. Раполас Андрей Владимирович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

35. Савчук Александр Игоревич, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

36. Семенова Екатерина Константиновна, студентка 3 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 

37. Смирнова Екатерина Александровна, студентка 4 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 

38. Сологуб Константин Алексеевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

39. Тихонов Олег Игоревич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

40. Тихонова Елена Михайловна, студентка 5 курса ФГБОУ ВО «Омский государственный 
университет путей сообщения», г. Омск. 

41. Трофимов Евгений Юрьевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

42. Фролов Артём Кузьмич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

43. Цаунер Максим Валентинович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

44. Юршин Денис Александрович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

45. Ширинских Наталья Юрьевна, магистрант 1 года Института природопользования, 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Секция №5 «История геологического поиска и развития нефтегазового комплекса 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

1. Баймагамбетов Бахтияр Бейсамбаевич, студент 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

2. Балезина Кристина Сергеевна, студентка 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

3. Герасимова Юлия Юрьевна, студентка 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

4. Климова Валентина Николаевна, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

5. Кузнецов Виктор Александрович, студент 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

6. Мещерякова Анастасия Викторовна, студентка 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

7. Немчинов Антон Юрьевич, магистрант 1 года обучения ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

8. Осипов Владимир Анатольевич, студент ГБПОУ «Ноябрьский колледж 
профессиональных и информационных технологий», г. Ноябрьск. 



9. Подкопаева Елена Сергеевна, магистрант 1 года обучения Гуманитарного института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

10. Розин Иван Андреевич, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

11. Троц Татьяна Дмитриевна, ученица 11 «А» класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4», г. Ханты-Мансийск. 

12. Харина Наталья Сергеевна, кандидат исторических наук, доцент кафедры истории и 
философии Гуманитарного института ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет», г. Ханты-Мансийск. 

13. Шинкоренко Андрей Андреевич, ученик 11 «А» класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4», г. Ханты-Мансийск. 


